丽水市莲都区人民法院整体支出绩效评价报告

一、部门基本概况我院下设2个基层法庭，机关设15个庭、室、局、队、组。现有人数202人，其中：正式在职129人、劳务派遣73人。遗属3人。公务用车编制数13辆，实有数13辆。
我院主要职是依法审判法律规定由本级人民法院管辖和其认定应当由自己审判的刑事、民事、行政等第一审案件，审判不服本院生效裁判的各类再审案件 ，依法执行已发生法律效力的判决、裁定和调解，审判由区人民检察院按照审判监督程序提出的抗诉案件，依法审判上级级人民法院指定管辖的案件，依法行使司法执行权和司法决定权，受上级机关委托对有关法律、法规、规章等草案提出意见，针对案件审理中的问题提出司法建议，负责全院的监察工作，在业务工作中开展法制宣传，教育公民自觉地遵守宪法、法律，承办其他应由本院负责的工作。
从预算单位构成看，丽水市莲都区人民法院部门预决算包括法院本级预决算及下属审判保障服务中心预决算。
2019年收入为6002万元，同比增加407万元， 收入增长率为7.27%，主要原因是行政运行增加407万元。 2019年支出数为5656万元，同比减少45万元，支出下降率为0.79%。主要原因是项目支出减少。
2019年固定资产共计7648万元，其中房屋及构建物为5196万元，专用设备107万元，通用设备2029万元，家具、用具、装具及动植物316万元。
2018年我院财务管理情况。

一是建立较为完善的财务内控制度。如《莲都区人民法院财务管理制度》（莲法【2017】80号、《丽水市莲都区人民法院涉案款物管理制度》（莲法【２０１９】２８号）、《丽水市莲都区人民法院采购管理规定》（莲法【2016】80号、《丽水市莲都区人民法院固定资产管理办法》（莲法【2016】81号）、《丽水市莲都区人民法院建设项目内部控制制度》（莲法【2016】82号）、《丽水市莲都区人民法院合同管理制度》（莲法【2016】83号）。
二是内控制度执行到位。印鉴和U盾分开管理，省补专项资金专款专用，严格按政府采购制度采购各项货物、服务和工程，财务审核报销按制度执行。
二、部门整体支出绩效状况

全年共受理各类案件16760件，办结17469件（含旧存，下同），同比分别下降15.57%和下降4.23%，同期结案率104.23%，收、结案数均居全市法院第1位，一线法官人均结案346.95件，比全市均值多65.94件。
三、存在的问题及原因

法院工作出现了许多新的复杂情况，工作任务越来越繁重，经费的支出存在不确定性。导致2019年支出执行较低。
四、提高财政资金绩效的措施与建议

单位要根据业务发展需要，提前谋划下一年工作，加快项目支出执行力度。
五、附件

部门整体支出绩效评价基本情况表

（    年度）

填报单位（盖章）：丽水市莲都区人民法院
	评价联系人
	李思莲
	 联系电话及手机
	2264118  18205882960

	人员编制数
	142
	 实有人数
	129

	单位职能
	    依法审判法律规定由本级人民法院管辖和其认定应当由自己审判的刑事、民事、行政等第一审案件，审判不服本院生效裁判的各类再审案件 ，依法执行已发生法律效力的判决、裁定和调解，审判由区人民检察院按照审判监督程序提出的抗诉案件，依法审判上级级人民法院指定管辖的案件，依法行使司法执行权和司法决定权，受上级机关委托对有关法律、法规、规章等草案提出意见，针对案件审理中的问题提出司法建议，负责全院的监察工作，在业务工作中开展法制宣传，教育公民自觉地遵守宪法、法律，承办其他应由本院负责的工作。


	单位年度实际收入（万元）

	收入合计
	其中:

	
	上年结转结余
	财政拨款收入
	上级补助收入
	事业收入
	经营收入及其他收入

	6002
	0
	6002
	　0
	　0
	　0

	单位年度实际支出（万元）

	  支出合计
	其中:

	
	基本支出
	其中:
	项目支出
	经营支出及其他支出

	
	
	人员支出
	日常公用支出
	
	

	5656
	4751
	4309
	441
	905
	　0

	年度绩效状况

	单位年度财政支出整体绩效目标总体描述
	   我院本着公开、公平、公正的原则，严格按照上级和区财政文件精神执行，严格执行财务内控制度，加强廉政风险防控机制，结合行政绩效管理要求，进行研究设计，理顺和细化资金管理流程，将每项业务中的决策机制、执行机制和监督机制，融入流程中的每个环节，进行程序化管理和控制。

严格按程序办事，资金额度、项目公开。预算下达后，采取由下至上逐级申报审批，手续完备、资料齐全，明确专人负责，实行责任追究制度，非税收入实行“收支两条线”，杜绝了小金库的存在。支出方面基本上按年初预算执行，资产管理方面实现了归口管理，重大财务支出进行集体决策。大宗货物采购按程序实行政府采购。杜绝舞弊现象的发生，合同管理上进行归口管理，专人管理，重大经济合同聘请了技术专家指导，增强了法律的时效性。


	目标设置和年度财政收支的主要依据及说明
	2019年，莲都区人民法院紧紧围绕“让人民群众在每一个司法案件中感受到公平正义”的目标，忠实履行宪法和法律赋予的职责，不断深化司法体制改革，狠抓执法办案和队伍建设，各项工作取得新进展。法院2019年省补办案（业务）经费支出354万元，省补装备经费支出165万元，区补物业管理费支出130万元，资金全部到位。 

	本年度提供的公共产品或服务
	服务名称
	计  划
	实  际

	
	受理各类案件
	16700
	16773

	
	
	
	

	
	
	
	

	本年度取得的实际效益
	效益名称
	计  划
	实  际

	
	办结案案件
	17000
	17480

	
	
	
	

	
	
	
	

	服务对象（受益者及相关群体）满意度
	     96%


